1

关于组织申报江苏开放大学“十四五”

2025 年度科研规划课题的通知

各学院、各部门：

江苏开放大学办学系统“十四五”2025年度科研规划课题的申

报工作已经启动，具体事宜通知如下：

一、课题类别及经费资助

（一）终身教育研究专项

（二）学科研究青年专项：人文社科类和自然科学类

（三）思想政治教育研究专项：重点课题和一般课题

（四）老年文化与艺术研究专项：重点课题和一般课题

根据不同课题类别研究需要和结项要求给予经费资助。其中，学

科研究青年专项和重点课题每项不超过2 万，开放大学发展研究专项

和一般课题每项不超过 1 万。

二、选题范围及研究周期

2025 年度科研规划课题申报指南（见附件 1）。

研究周期为 2 年。

三、申报条件

（一）为保证课题研究的质量，已有 2 项纵向课题在研、已先后

获立2 次校级课题、在研校级课题未结项、各类课题撤项不满 2 年者

，不可申报，但可以作为课题组成员参与研究。

（二）申报人同年度只能申报 1 项上述任一类别课题， 每项课

题负责人限 1 人，课题组成员不超过 3 人（不含课题负责人）。

2

（三）学科研究青年专项申报人年龄要求在 35 周岁以下，鼓励

有意向在学科领域开拓的具有硕士学位的青年教职工申报，鼓励申报

人开展跨学科研究。

（四）校级课题是指学校年度科研规划课题、社会教育规划课题

，博士有“引进人才科研启动费项目”，视作一项在研校级课题。

（五）如发现上述相关问题，取消申报资格。

四、评审原则

（一）课题评审坚持公平公正、择优资助的原则。

（二）选题具有重要的学术价值或应用价值，具有较强的学术前

沿性和解决实际问题的针对性、实效性。

（三）选题紧扣学校学科专业发展规划，方向正确，内容精确，

研究方法科学可行，预期成果明确、具体、可考核。

（四）优先资助青年教师（35 周岁以下）。

（五）鼓励申报人组织跨学科、跨部门、跨学校的研究团队，开

展协同研究，提高研究水平与质量。

五、结项要求

（一）终身教育研究专项、人文社科类学科研究青年专项

1. 课题负责人以第一作者在校学术期刊分类目录D类以上（含D

类）期刊至少发表论文1篇，撰写不少于0.8万字的研究报告；

2. 课题负责人取得校科研业绩认定与积分办法中D类以上（含D

类）决策咨询成果。

（二）自然科学类学科研究青年专项

课题负责人满足以下成果形式之一，可申请结项：

1、课题负责人以第一作者在校学术期刊分类目录 D 类以上

（含 D 类）期刊至少发表论文 1 篇，撰写不少于 0.8 万字的结题研究

报告；

3

2、课题负责人作为第一发明人至少获与本课题项目相关的发

明专利1项；撰写不少于0.8万字的结题研究报告；

（三）思想政治教育研究专项

重点课题：课题负责人以第一作者在校学术期刊分类目录D类

以上（含D类）期刊至少发表论文1篇，撰写不少于0.8万字的研究

报告，可以申请结项。

一般课题：（任选1或2）

1.课题负责人以第一作者在省级学术期刊至少发表论文2篇，

可以申请结项。

2.课题负责人以第一作者在省级学术期刊至少发表论文1篇，

同时满足以下条件之一的，可以申请结项：

（1）课题研究成果获立学校思政精品培育项目。

（2）课题研究成果获校领导肯定性批示或采纳转化为决策报

告。

（3）课题负责人以本人参加或指导学生，参与省级以上思政

类比赛入围获奖（如教育部高校思想政治工作质量提升综合改革与

精品建设项目、教育部高校“礼敬中华优秀传统文化”宣传教育活

动、习近平新时代中国特色社会主义思想大学习领航计划主题教育

活动等但不限于，具体以党委宣传部牵头开展的活动为准）。

（4）课题研究成果能指导实践、提炼成工作案例，并在江苏

省教育厅官网、江苏省委新闻网等刊登报道。

（四）老年文化与艺术研究专项

重点课题：课题负责人以第一作者在校学术期刊分类目录D类

以上（含D类）期刊至少发表论文1篇，撰写不少于0.8万字的研究

报告，可以申请结项。

一般课题：课题负责人满足以下成果形式之一，可申请结项：

（1）以第一作者在省级学术期刊至少发表论文2篇；

（2）以第一作者在省级学术期刊发表论文1篇，依托课题策划

实施老年项目并取得一定效益；

（3）以第一作者在省级学术期刊发表论文1篇，依托课题建成

老年教育资源或课程；

以第一作者在省级学术期刊发表论文1篇，研究成果获学校采

纳应用或获校领导审阅批示，并提供相关证明。

（五）其他说明

4

1.各项成果必须与课题高度相关，并标注为本课题成果，且成果

标注的项目不超过 3 个，否则不予作为结题认定。

2.终身教育研究专项、人文社科类学科研究青年专项和思想政治

教育研究专项2023年度及之后立项的课题如申请结项，必须满足当年

度结项要求，否则不予受理；自然科学类学科研究青年专项2024年度

及之后立项的课题如申请结项，必须满足当年度结项要求，否则不予

受理。

3.课题研究周期一般为 2 年；如遇特殊情况无法按时结项，可延

期 1年；延期后仍未能结项的课题，将于立项后第 4 年进入清理阶段。

六、申报程序和材料要求

9月2日前，各部门统一报送审核通过并签署意见的纸质材料报

送至科技产业处（崇德楼 520室），材料包括：《申报评审书》（附

件 2）《申报活页》（附件 3）各一式 3 份，《申报汇总表》（附件

4）1 份，《意识形态审查表》（附件 5）1 份，查重报告1份。电子

版以“专项名称+所在学院（部门）+姓名”格式命名，各部门按照

课题类别统一发送至指定邮箱 274837974@qq.com，邮件主题注明“

江苏开放大学课题申报”。未尽事宜，请联系科技产业处，联系人：

刘荣自，联系电话：65020。

科技产业处

2025年 7月 29日

	一、课题类别及经费资助
	二、选题范围及研究周期
	三、申报条件
	四、评审原则
	（一）终身教育研究专项、人文社科类学科研究青年专项
	（二）自然科学类学科研究青年专项
	（三）思想政治教育研究专项
	（四）老年文化与艺术研究专项
	（五）其他说明

	六、申报程序和材料要求